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 PLANIFIKIMI VJETOR I LËNDËS MUZIKË, SIPAS TEMATIKAVE DHE TREMUJORËVE

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore

	
	Shtator - Dhjetor
	Janar - Mars
	Prill - Qershor

	Gjuha dhe komunikimi muzikor
(8 orë)
	· Ritmi me dy goditje theksi në muzikë

· Vetitë e tingujve 
	· Shoqërojmë muzikën me instrumente

	· Zërave njerëzore dhe të instrumenteve

· Luajmë me instrumente me goditje

	Teknika dhe procese muzikore
(22 orë)
	· Përsëritje të këngëve dhe njohurive muzikore
· Kënga: “Mjeshtri i vogël”
· Kënga: “Dua më shumë Shqipërinë”
· Koncert
	· Këngë lojë: “Gjuha e kafshëve”

· Lojëra muzikore dhe popullore për fëmijë
· Rituali popullor: “Rona Rona peperona”

· Kënga “Festa e mësuesit”
· Koncert
	· Kënga: “Ëndrra”

· Këngë - Rituale popullore

· Këngë - Shoqërojmë ritualet me mjetet trupore

· Kënga: “Fjalët magjike na pëlqejnë”

· Koncert

	Historia, shoqëria dhe muzika
(5 orë)
	· Muzika dhe emocioni
	· Muzika e filmit për fëmijë
	· Përjetojmë muzikën – Dëgjim muzikor

	Gjithsej
	13 orë
	12 orë
	10 orë


PLANIFIKIMI 3-MUJOR
, LËNDA MUZIKË, PERIUDHA: SHTATOR – DHJETOR

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës

	Krijimi muzikor
	Interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	Nxënësi/ja:

· kërkon dhe zbulon shumëllojshmëri burimesh ritmike dhe melodike (tingullore); 

· imiton dhe demonstron kuptimin e karakteristikave të tingujve muzikorë ose jo muzikorë; 

· improvizon modele të ndryshme ritmike ose jo ritmike;

· demonstron zbatimin e elementeve të gjuhës muzikore, gjatë krijimeve të ndryshme;

· komunikon njohuritë rreth gjuhës muzikore;

· provon të improvizojë mbi një këngë apo melodi ritmin dhe karakterin duke përdorur elemente të tjera si trupin.


	Nxënësi/ja:

· interpreton gjatë këndimit, këngë dhe lojëra për fëmijë;

· demonstron gjatë luajtjes me mjetet trupore apo instrumentet fëmijërore me goditje se ka kuptuar elementet e ritmit dhe të melodisë;

· këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara;

· interpreton këngë për fëmijë duke iu përshtatur tematikës së këngës; 

· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion;

· interpreton lojërat muzikore duke ndihmuar në inskenimin e tyre;

· respekton interpretimin e shokëve/shoqeve;

· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët;

· respekton këngë të kulturave të tjera;

· komunikon mendimin e vet rreth këngës apo lojës muzikore; 

· reflekton emocionet që i krijon një këngë, lojë muzikore apo pjesë muzikore gjatë interpretimit. 
	Nxënësi/ja:

· shpreh qartë emocionet e veta ndaj muzikës; 

· jep mendimin e vet gjatë shpjegimit emocional të këngës, duke përdorur një gjuhë të thjeshtë muzikore; 

· fillon të përdorë një fjalor të thjeshtë muzikor për t’u shprehur në mënyrë artistike;

· shpjegon me fjalë të thjeshta përjetimet e veta muzikore;

· shpreh emocionet e veta për këngët apo lojërat muzikore që këndon; 

· përdor elementet e gjuhës muzikore gjatë shpjegimit emocional;

· përjeton muzikën dhe përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; 

· bën lidhje ndërmjet asaj që përjeton dhe asaj që dëgjon nga një këngë, lojë muzikore apo fragment muzikor;

· shpreh mendimin e vet rreth këngës/pjesës që dëgjon; 

· merr pjesë në veprimtari të ndryshme brenda dhe jashtë shkollës;

· përdor media (DVD, CD, magnetofon) për të reklamuar punën e vet dhe të të tjerëve; 

· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.

	NR.
	TEMATIKA
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATA E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	BURIME DHE MATERIALE

	1
	Teknika dhe procese &
Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Përsëritje të këngëve dhe njohurive muzikore
	 
	 CD me këngën
teksti i mësuesit

	2
	Teknika dhe procese &

Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Përsëritje të këngëve dhe njohurive muzikore
	
	CD me këngën
teksti i mësuesit

	3
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Mjeshtri i vogël”
	Situata: Profesionet

Mësuesi/ja tregon disa fotografi profesionesh të ndryshme, të cilat nxënësit/et i gjejnë dhe i përshkruajnë ato. Më pas, ata/ato nxiten të flasin për profesionin që parapëlqejnë të bëjnë në të ardhmen.
	CD
magnetofon
fotografi
teksti i mësuesit

	4
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Mjeshtri i vogël”
	
	CD
magnetofon
fotografi
teksti i mësuesit

	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ritmi me dy goditje theksi në muzikë
	Situata: Numërojmë 1-2 

Vendosen disa fragmente muzikore në magnetofon, 1-2 minuta ku nxënësit/et dëgjojnë burime të ndryshme me dy goditje: zemra, pulsi, çekiçi, ora etj. Ata/ato i numërojnë dhe tregojnë burime të tjera të ritmit me dy goditje nga muzika apo jeta e përditshme, duke kuptuar që këto goditje janë ndryshme.
	CD
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	6
	Teknika dhe procese
	Ritual popullor: Huhu baba hu


	Situata: Loja e fjalëve 

Nxënësit recitojnë këngën-lojë në shpejtësi të ndryshme, duke theksuar rrokjen (goditjen më të gjatë). Ata/ato gjatë mësimit të tekstit kuptojnë rëndësinë e theksit të fjalës dhe të goditjes. Teksti i këngës-lojë përsëritet disa herë. 
	CD
instrumente me goditje (tamburi/zilka/trekëndëshi/shkopinj)
teksti i mësuesit

	7
	Teknika dhe procese
	Ritual popullor: Huhu baba hu


	
	CD
instrumente me goditje (tamburi/zilka/trekëndëshi/shkopinj)

teksti i mësuesit

	8
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Vetitë e tingujve:
i lartë - i ulët, i fortë - i butë, i gjatë - i shkurtër
	Situata: Loja e bankave

Nxënësve u kërkohet të rrahin mbi bankë me çdo mjet që kanë në dorë, për rreth 10 sekonda. Çfarë do të përftohet nga kjo gjë? A janë tinguj të këndshëm apo të pakëndshëm ata që dëgjohen? Si mund të quhen ndryshe? Ata/ato diskutojnë karakteristikat e tingujve me njëri-tjetrin.
	mjete rrethanore: lapsa, vizore etj.
teksti i mësuesit


	9
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Dua më shumë Shqipërinë”
	Situata: Qyteti im 

Nxënësit marrin në dorë një fletë me emrin e qytetit, për të cilin dëshirojnë të flasin. Kur mësuesi/ja ose një nxënës/e thërret emrin e qytetit, ata/ato thonë disa karakteristika që dinë për të.
	CD
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	10
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Dua më shumë Shqipërinë”
	
	CD
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	11
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Muzika dhe emocioni
	Situata: Muzika ime e parapëlqyer

Vendosen disa fragmente muzikore në magnetofon 1-2 minuta ku nxënësit/et dëgjojnë muzikë të llojeve të ndryshme (klasike, këngë për fëmijë, popullore, moderne, vals).
	CD
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	12
	Teknika dhe procese
	Koncert
	
	

	13
	Teknika dhe procese
	Koncert
	
	


PLANIFIKIMI TREMUJOR, LËNDA MUZIKË, PERIUDHA: JANAR-MARS

	
	NR.
	TEMATIKA
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATA E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	BURIMET

	
	1
	Teknika dhe procese
	Këngë lojë: “Gjuha e kafshëve”


	Situata: Një ditë në fshat/kopshtin zoologjik

Nxënësit imitojnë veprimet që ata bëjnë kur u rastis të komunikojnë me një kafshë apo shpend p.sh.: një qen, një mace, një zog. Çfarë gjuhe përdorin ata? A mendojnë se kafshët apo shpendët i kuptojnë? Nëse jo, pse?
	CD
magnetofon 
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	
	2
	Teknika dhe procese
	Këngë lojë: “Gjuha e kafshëve”


	
	CD

magnetofon 

fotografi të ndryshme

teksti i mësuesit

	
	3
	Teknika dhe procese
	Ndërtojmë instrumentet me goditje
	Situata: Unë di të ndërtoj

Nxënësit vëzhgojnë instrumentin muzikor të parapëlqyer dhe përcaktojnë materialet me të cilat do të punojnë për ndërtimin e tij. Shpjegojnë përbërjen dhe tingullin që lëshon instrumenti muzikor që kanë ndërtuar.
	materiale të riciklueshme

fletorja e nxënësit
teksti i mësuesit

	
	4
	Teknika dhe procese
	Lojëra muzikore dhe popullore për fëmijë
	
	CD
magnetofon
teksti i 

mësuesit

	
	5
	Teknika dhe procese
	Rituali popullor: “Rona Rona peperona”
	Situata: Loja e shkopinjve

Nxënësve u kërkohet të krijojnë simbole grafike që nënkuptojnë një goditje të shkurtër ose të gjatë dhe të krijojnë përmes tyre modele.
	CD 

instrumente me goditje, si: tamburi, zilka, trekëndëshi, shkopinj etj.
teksti i mësuesit

	
	6
	Teknika dhe procese
	Rituali popullor: “Rona Rona peperona”
	
	

	
	7
	Teknika dhe procese
	Shoqërojmë muzikën me instrumente
	Situata: Karamele zana 

Nxënësit recitojnë dhe shoqërojnë me shuplaka lojëzën shumë të njohur karamele zana. Lojëza shoqërohet duke i përplasur shuplakat me njëra-tjetrën dhe mbi gjunjë. Vendosen këngë të ndryshme dhe shoqërohen me shuplaka sipas ritmit që kanë, por edhe me instrumente me goditje.
	CD

magnetofon
teksti i mësuesit

	
	8
	Teknika dhe procese
	Kënga “Festa e mësuesit”
	Situata: Muaji i festave

Nxënësit përmendin tri festat që pëlqejnë më shumë, duke vendosur brenda tri pemëve me ngjyra të ndryshme dëshirat e tyre se si do të donin t’i festonin ato. Secili grup paraqet pemën e vet me mënyrën se si do të donin të festonin festa të ndryshme, si: ditëlindje, festën e Nënës, festën e Mësuesit, festën e Vitit të Ri etj.
	CD
magnetofon
teksti i mësuesit

	
	9
	Teknika dhe procese
	Kënga “Festa e mësuesit”
	
	

	
	10
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Muzika e filmit për fëmijë
	Situata: Filmi im i preferuar

Vendoset fragment muzikor 

3-4 minuta ku nxënësit dëgjojnë muzikën e filmit “Beni ecën vetë”. Pyeten nxënësit a kanë ndonjë film të preferuar? Ata shprehin pse-në e preferencave që kanë për këngë apo pjesë muzikore.
	CD
magnetofon
teksti i mësuesit

	
	11
	Teknika dhe procese


	Koncert
	
	

	
	12
	Teknika dhe procese


	Koncert
	
	


PLANIFIKIMI TREMUJOR, LËNDA MUZIKË, PERIUDHA: PRILL- QERSHOR

	NR.
	TEMATIKA
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATA E PARASHIKUAR E TË NXËNIT

BURIMET
	BURIMET

	1
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Ëndrra”


	Situata: Kam dëshirë…
Nxënësit përshkruajnë dëshirat e tyre për profesionin që duan të bëjnë kur të rriten dhe i diskutojnë ato me njëri-tjetrin.
	CD
fotografi të ndryshme 

teksti i mësuesit

	2
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Ëndrra”


	
	CD
fotografi të ndryshme 

teksti i mësuesit

	3
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Zërave njerëzore dhe të instrumenteve

	
	CD
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	4
	Teknika dhe procese


	Luajmë me instrumente me goditje
	Situata: Krijimi i modeleve ritmike me instrumente

Nxënësit marrin instrumentin e parapëlqyer dhe krijojnë modele ritmike. Modelet incizohen dhe një komision bën përzgjedhjen e modelit ritmik më të bukur.


	CD
magnetofon
fotografi të ndryshme
teksti i mësuesit

	5
	Teknika dhe procese


	Këngë - Rituale popullore -
	Situata: Krijimi i një loje

Nxënësit improvizojnë një lojë, duke vendosur si elemente: muzikën, fjalët dhe veprimet.

Ata/ato shoqërojnë këngën-lojë me instrumente me goditje.


	CD
instrumente me goditje, si: tamburi, zilka, trekëndëshi, shkopinj etj.
teksti i mësuesit

	6
	Teknika dhe procese


	Këngë - Shoqërojmë ritualet me mjetet trupore
	Situata: Trupi në funksion të kënaqësisë muzikore

Nxënësve u kërkohet të thonë ose të tregojnë pjesë të trupit, që shërbejnë në shoqërimin e këngëve të tyre të parapëlqyera. Ata/ato përdorin shuplakat apo këmbët për të shoqëruar këngë apo rituale të ndryshme muzikore të mësuara. Këngët mund t’i shoqërojnë sipas dëshirës.
	

	7
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Përjetojmë muzikën - Dëgjim muzikor
	Situata: Muzika ime e preferuar

Vendosen disa fragmente muzikore 3-4 minuta ku nxënësit dëgjojnë qetësisht. Pyeten nxënësit a kanë ndonjë muzikë të preferuar? Ata shprehin pse-në e preferencave që kanë për këngë apo pjesë muzikore.
	

	8
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Fjalët magjike na pëlqejnë”
	Situata: Gjëegjëzë

Sjellja zbukuron njeriun.

Kush sillet mirë nderon veten dhe familjen.

Përdorim fjalët magjike kurdo dhe kudo.
Vendosen disa fisha me fjalë të ndryshme. Nxënësit ndahen në 3 grupe dhe mundohen të krijojnë fjalitë e mësipërme. Pasi i kanë krijuar, flasin për fjalët magjike.
	CD
magnetofon
teksti i mësuesit

	9
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Fjalët magjike na pëlqejnë”
	
	

	10
	Teknika dhe procese


	Koncert
	
	


�Bazuar në specifikën që ka kjo lëndë d.m.th. të ndërthurjes së tematikave, përshkrimi i tyre dhe i kompetencave lëndore mund të bëhet më vete, por gjithmonë bazuar vetëm në gamën e njohurive që do t’u jepen nxënësve për çdo tremujor. 
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